Ea are

21 de pagini. Ahmed Cevdet Pașa ”rahmetullahi teala aleyh” care a adus un

mare serviciu Islamului prin punerea regulilor Coranului sub forma unor legi

în cartea sa valoroasă, Mejelle și a scris Istoria otomană în doisprezece

volume, binecunoscuta Kıssas-ı Enbiya, s-a născut în anul 1823 (1238 hijri)

în Loveci (Lofça) și a decedat în anul 1894 (1312 hijri). Mormântul său se

află în grădina moscheii Fatih.

Cevdet Pașa afimă: Această lume, adică totul a fost inexistent. Allahu

teala a fost cel care le-a creat din nimic. El a dorit să îmbogățească această

lume, cu ființe umane, până la sfârșitul ei. L-a creat pe Adem aleyhisselam

În prezent există trei mari secte, iar majoritatea sunt politeiști.

[Abdullah ibni Abdullah-it-terjuman, ce a fost un preot în insula

Majorca, în Insulele Baleare din Spania și care și-a schimbat numele după

ce s-a convertit la Islam în Tunisia, a scris cartea Tuhfet-ul-erib firredd-i

ala ehlis-salib, în limba arabă, în anul 1420 (823 hijri). Aceasta a fost

tradusă în anul 1872 (1290 hijri) la Londra și în anul 1981 (1401 hijri) la

Istanbul, a fost tipărită în limba arabă, la sfârșitul cărții El-munkkiz-i

aniddalal și tradusă și în limba turcă, de către editura Hakikat. În această

carte el scrie:

(Cele patru cărți (Evanghelii) au fost scrise de Matei, Luca, Marcu și

Ioan. Ei au fost primii care au stricat Biblia și i-au făcut pe creștini politeiști.

kulub, în limba turcă, a lui Ishak efendi din Harput. Această carte a fost

tipărită în anul 1987, în Istanbul, sub numele de Cevab Veremedi, iar în

anul 1990 a fost tipărită în limba engleză. Izhar-ul-hak, a fost tipărită în

limba arabă la Istanbul, în anul 1864 (1280). Rahmetullahi efendi descrie în

detaliu dezbaterile pe care le-a avut în anul 1270 cu preoții creștini, în India

și apoi în Istanbul și cum i-a învins pe aceștia. În varianta tipărită în Istanbul

a cărții Seyf-ul-ebrar, în limba persană, au fost adăugate informații în

legătură cu aceste dezbateri. Cartea Izhar-ul-hak este formată din două

părți. Nuzhet efendi a tradus prima parte în limba turcă, sub numele de Izah-

ul-hak, ce a fost tipărită în Istanbul. Cea de-a doua parte a fost tradusă în

anul 1292, de către Seyyid Omer Fehmi bin Hasen și a fost tipărită în Bosnia,

sub numele de Ibraz-ul-hak, în anul 1293 (1876 miladi).

Toate aceste secte au fost loiale papei de la Roma, până în anul 446

(1054 miladi). Toate acestea erau catolice și majoritatea erau idolatrii. În

anul 1054, patriarhul Istanbulului Mihail Cerularie, s-a desprins de papă și a

preluat conducerea bisericilor orientale. Aceste biserici au fost numite

ortodoxe. Acestea făceau parte din secta iacobită.

De asemenea în anul 1517 (923 hijri), preotul german, Luther s-a

revoltat împotriva papei de la Roma, iar o parte dintre biserici l-au urmat.

Acestea au fost numite bisericile protestante.]

După cum se vede, majoritatea creștinilor sunt idolatrii și sunt mai

prejos decât evreii. Pedeapsa lor în lumea de apoi va fi mai aspră.

După moartea lui Abduh, în Egipt, în anul 1905 (1323 hijri), discipolii

săi nu au rămas pasivi, ci au publicat numeroase cărți dăunătoare, ce atrag

blestemul și mânia divină. Una dintre acestea este cartea Muhaverat, a lui

Reșid Rîza. În această carte și acesta, precum mentorul său, a atacat cele

patru mezheburi ale ehli sunnet și considerând mezheburile ca diferențe de

au nutrit întotdeauna sentimente fraterne unii față de ceilalți.

Resulullah ”sallallahu aleyhi ve sellem” spune; (Despărțirea

musulmanilor în mezheburi, în viața de zi cu zi, este din mila lui Allahu

teala pentru ei). Iar reformatorii precum Reșid Rîza, care s-a născut în 1865

(1282 hijri) și a murit subit, la Cairo în 1935 (1354), afirmă că vor stabili

unitatea islamică, prin unirea mezheburilor. Însă, Resulullah ”sallallahu

aleyhi ve sellem” a poruncit ca toți musulmanii din lume să se unească pe o

singură cale a credinței, pe calea cea dreaptă a celor patru califi. Învățații

islamici ”rahmetullahi teala aleyhim ejmain” au lucrat împreună pentru a

recâștige puterea și să se răspândească peste tot în lume. În 1917, James

Balfour, primul-ministru britanic a stabilit organizația sionistă (Sihyuniyye),

care a lucrat pentru crearea unui stat evreu în Palestina, un loc sfânt pentru

musulmani. Guvernul englez a sprijinit acest demers de-a lungul anilor și în

anul 1947 (1366 hijri) a fost stabilit statul Israel. Din nou, guvernul britanic

este cel ce a dus la formarea statului eretic vehabit, în anul 1932 (1351), prin

oferirea Peninsulei Arabice fiilor lui Su'ud, pe care o luaseră de la otomani.

Astfel au dat cea mai mare lovitură Islamului. Opresiunile vehabiților asupra

musulmanilor din Hijaz, în urma ordinelor primite de la englezi sunt descrise

detaliat în finalul cărții ”Kıyâmet ve Âhıret” .

Abdurreșid Ibrahim efendi spune într-un pasaj, intitulat ”Ura englezilor față

de Islam”, din cel de-al doilea volum al cărții Alem-i islam, tipărită în anul

1910 (1328) la Istanbul, în limba turcă: ”Primul obiectiv al englezilor a fost

abrogarea califatului islamic, cât mai curând posibil. Provocarea războiului

Crimeei și ajutorul acordat turcilor a fost un complot, un truc al

englezilorpentru a distruge califatul. Tratatul de la Paris arată clar planul lor.

dintre învățații indieni, spune în cartea sa, în limba persană, Seyf-ul-

ebrar-ilmeslul alel-fujjar, că allame hafîz Hasan bin Muhammed

Tayyîbi afirmă atunci când explică hadisul ”Ușurați! Nu îngreunați!”în

explicația cărții Mișkat, (Cel ce adună facilitățile mezheburilor devine

zîndîk). Tayyîbi a încetat din viață în anul 1343 (hijri 743) în Damasc.

Prima ediție a cărții Seyf-ul-ebrar a fost publicată în India, în anul 1882

(hijri 1300). În anul 1994 (hijri 1415) aceasta a fost retipărită de către

editura Hakikat. Deci, pe scurt:

acestuia, l-a pregătit pe Ebu mansur Maturidi în știința kelam. Ebu

Mansur a transcris în cărți învățăturile provenite de la imam-i a'zam. S-

a luptat cu cei ce au deviat, consolidând credința ehli sunnet. A răspândit

această credință peste tot. Ebu Mansur Maturidi a încetat din viață în

Samarkand în anul 944, (333 hijri). Mormântul său a fost cumpărat de la

ruși, de un evreu, care l-a transformat într-un loc de distracție. În anul

1996 (1416 hijri) reprezentanți ai firmai Ihlas, din Istanbul, văzând

această urâtă situație, au cumpărat de la acel evreu în schimbul sumei de

30.000 de dolari acel mormânt și l-au restaurat aducându-l la starea

actuală. Acest mare învățat împreună cu Ebul Hasan Eș'ari reprezintă

imamii mezheburilor în i'tikad.

Învățații islamici i-au răspuns acestuia în scris și l-

au făcut de rușine. Allame Yusuf Șemseddin Bagdadi, nepotul lui Ibnul

Jevzi scrie în cartea cartea sa de patruzeci de volume, Mir'at-uz-zeman,

că este foarte uimit că bunicul său l-a urmat pe Hatib). Ibni Abdulberr s-

a născut în anul 368 (978 miladi) și a murit în anul 463 (1071 miladi) la

Jativa, Valencia. Imam-i Gazali ”rahmetullahi teala aleyh” folosește

cuvinte de laudă la adresa imamului a'zam în cartea sa Ihya, spunând că

acesta este abid, zahid, arif-i billah. Dacă Eshab-i kiram și învățații

islamici aveau puncte de vedere diferite în anumite chestiuni nu era din

Căutăm cuvintele Companionilor Profetului, le alegem și le urmăm. În

ceea ce privește cuvintele Tabi'in, acelea sunt precum spusele noastre).

Aici se încheie traducerea din cartea Redd-i Vehhabi. Această carte a

fost tipărită în India, în anul 1264 (1848 miladi) și în Istanbul în anul

1401 (1981 miladi).

Mevlana Muhammed Abduljelil declară în cartea sa, în limba

persană, Seyf-ul-mukallidin ala a'nak-il-munkiri că cei fără mezheb

afirmă că cunoștințele lui Ebu Hanife în știința hadisurilor ar fi slabe.

Aceste vorbe nu arată decât faptul că sunt ignoranți sau invidioși. Imam-

robi ai lui Allahu teala, ajutați-ne!” Acest hadis-i șerif ne poruncește

să căutăm ajutor chemând pe cineva, care nu se află lângă noi. Aici se

încheie traducerea din cartea El-Usul-ul-erbe'a. Această carte a fost

scrisă în limba persană și a fost tipărită în anul 1346 (1928 miladi) în

India, iar în anul 1395 (1975 miladi) o a doua ediție a fost tipărită offset

în Istanbul. Autorul acestei cărți este unul dintre nepoții lui imam-i

Rabbani, Muhammed Hasan Jan sahib ”rahmetullahi teala aleyhima”.

Autorul, Jan sahib îi reneagă pe vehabiți și alte persoane fără mezheb și

în lucrarea în limba arabă, Tarik-un-nejat.

us-sadik firredd-i ala munkiri-t-tevessuli-velkeramati-vel-havarik s-a

dovedit că vehabiții au atribuit un sens grețit versetului 87 din sura

Zuhruf, care a fost menționat mai sus. Această carte a fost scrisă de Jemil

Sîdkî Zehavi ”rahmetullahi teala aleyh”, un savant irakian și a fost

tipărită în anul 1323 (1905 miladi) în Egipt. În anul 1396 (1976 miladi)

a fost retipărită offset în Istanbul. Jemil Sîdkî a predat Ilm-i kelam la

Universitatea din Istanbul. El a încetat din viață în anul 1355 (1936). În

cartea Munjid, tipărită în anul 1956 există o fotografie a acestuia.

În două dintre hadisurile relatate de Abdullah bin Omer

”radiyallahu teala anhuma” se spune, (Aceștia s-au îndepărtat de calea

cea dreaptă. Au atribuit musulmanilor, versetele ce au fost revelate

[Senaullah pani-puti ”rahmetullahi

aleyh” spune la începutul cărții Ma-la-budde, (Musulmanul nu devine

necredincios prin împlinirea păcatelor mari. Dacă va intra în Iad, va ieși

după o perioadă lungă sau scurtă și va merge în Paradis, unde va rămâne

veșnic.) Această carte a fost tipărită în limba persană în anul 1376

(1956), în Delhi și în 1410 (1990) în Istanbul, de către editura Hakikat.

Ea se află în încheierea cărții Hukuk-ul islam.] În orientarea Hanbeli

doar cel ce nu împlinește rugăciunea este considerat necredincios. Acest

lucru nu a fost menționat și pentru celelalte acte de adorare. Atunci, este

interpretarea, (Mă întorc către Tine prin intermediul Profetului Tău).

Aceste rugi ne arată că este permis să ne rugăm lui Allahu teala

prin intermediul celor iubiți de El, de dragul și din respect pentru ei.

Șeyh Ali Mafhuz, unul dintre învățații de la Jami'ul-ezher, ce a

decedat în anul 1361 (1942 miladi), deși îi laudă mult pe Ibni Teymiye

și Abduh în cartea sa El-ibda', tipărită în Egipt în 1375 (1956), spune în

pagina 213, (Nu este corect să spunem că marii evliya ”rahimehumullahu

teala” dispun de treburile lumești după moarte, precum vindecarea

bolnavilor, salvarea celor ce se află în pericol de înec, ajutorarea celor

ce se înfruntă cu inamicul și găsirea lucrurilor pierdute. Este greșit să

Aceste trei broșuri au fost tipărite împreună cu cartea lui Ahmed

Zeyni Dahla ”rahime-hullahu teala”, Ed-durer-us-seniyye firreddi

alel-vehabiyye, în anul 1319 (1901) în Egipt și în anul 1396 (1976) în

Istanbul.

Konyalî Muhammed Hadimi efendi ”rahime-hullahu teala” a

încetat din viață în anul 1176 (1762) în Konya, în orașul Hadim. În

pagina 269 a cărții Berika spune, (Miracolele înfăptuite de evliya sunt

adevărate. Veli, evliya este un musulman care este arif-u billah (un

musulman care cunoaște cât se poate de bine pe Allahu teala și însușirile

Sale). El împlinește multe acte de adorare și urmează Islamul cu strictețe.